1) Cf. Ben. Lovita I, 362. 2) Hac lege usus exceptionis Romanae ob laesionem
enormem apud Visigothos et Baiwarios negari videtur; cf. O. Stobbe, 'DPrR.' III², p. 250.
45 3) herniosus hoc est hernia laborans, vide Du Cange, Glossarium. 4) cadivus, hoc est
qui per se cadit, vide Du Cange, Glossarium. 5) leprosus, hoc est morbo leprae in-
fectus, vide Du Cange, Glossarium.

In animalibus autem sunt vitia, que aliquotiens celare potest venditor.

Si autem venditor dixerit vitium, stet emptio, non potest mutare¹.

Si autem non dixerit, mutare potest in illa die et in alia et in tertia die¹.

Et si plus de tribus noctibus habuerit post se, non potest mutare, nisi forte eum invenire non poterit infra tres dies. Tunc quando invenerit, recipiat, qui vitiatum vendidit; aut si non vult recipere, iuret cum sacramentale uno: 'quia vitium ibi nullum sciebam in illa die, quando negotium fecimus' et stet factum.

cf. *Lex Eurici*
COLXLVII.

X. [De arra².]

Qui arras* dederit³ pro quacumque re, pretium cogatur implere, quod placuit emptori. Et

*) *glossa addit*: hoc est uetui *Gw*; leitkauf *T 1*.

10

Cap. VIII. || l. 1. in animalibus J. autem deest Alt; aut L, Mg, Mt. sit vitium Bb. que] quod Ad, Alt, Bb, Ch, H, J, T 1. aliquoties Mg; aliquando Sich. celare] scelare Ald. venditur Mg, Mt; vinditor sP; vendit Alt, T 2 (m. pr.).

l. 2. Si autem emptori venditor dixerit Ald. dixerit vitium] vitium indicaverit Sich. vitium] vitiatum est, supra lineam glossa: vel vitium vel inest Gw. stet — mutare] emptio valet Sich; emptio 15 sit immutata Gw. iste temptationes potest mutare sP. stet] est et L. emptio] emptor Mg, Mt; emptio et Ald, Jlz, manus recentior T 2. mutari Ald, Bb, Ep, Jlz, P 4, T 2 m. recentior; mutarare P 3.

l. 3. Hic distinguunt novum caput Ag, Mg, Mt; sine numero Mt; numero anteposito VIII Ag; CLXXV Mg. non deest Ad, P 3; supra lineam L. non dixerit, mutare potest desunt Her, P 6. dixerit hoc Gw. praedixerit Sich. mutari Ald, Bb, Ep, Jlz, P 2, Sich, T 1; matura P 3. in die 20 illa Ad; vel illa die Sich. die. deest Gw. et in alia et in tertia die] desunt Bb; et in tertia die Ag; in alia et III die sP; et in alia vel tertia die Ald, Jlz; et in alia et tertia die J, L, Mt, P 1, 2; et in alia tertia die H; vel altera vel tertia Sich. die deletum T 2 m. recentior. || l. 4. de tribus noctibus] quam dies tres et noctes Gw; de tris noctibus sP; quam tribus noctibus Sich; de tribus Ad. de tribus habuerit noctibus P 6. habuerint Ad, Bb, H, L. habuerit post se Ag, Ep, P 2, 4, 6, sP, V; 25 post se habuerit Alt, T 2 (m. prima); habuerit postea Ald, Gw, Jlz, Mg, Mt, P 3, Til; habet apud se Her; habuerit penes se Sich; habuerit postea se cett. possunt Ad. mutari Ald, Ep, Jlz, P 4; maturare P 3; amplius rescindi emptio Sich. eum infra tres dies invenire non potuerit Gw; vendidorem intra diem tertium invenire non potuerit Sich. eum deest Ag, Mg, Mt; ea sP; cum Ep, P 2; non cum (non erasum) H. || l. 5. inveniri Ep; invenire corr: P 1. poterit Ad, Ald, Bb, 30 Ep, Gw, J, Jlz, P 1, 2, 4, 6, V; posset Alt, T 2; potest H, Mg, Mt; potuerit cett. infra corr: intra J; intra Ag, Alt. dies tres Ald. tres] hos Bb; III Ag, sP; tertia L; deest Mg, Mt, P 4. tunc autem Bb. tunc — factum (l. 7)] si autem ille non vult recipere vitiosum animal, iuret cum uno sacramentali, quod vitium nullum scierit, et sic emptio stabit Sich. invenerint L; inveniat Her. qui vitiatum] quia vitiatum sP; quia vitiatum P 4; sibi vitiatum quem Mg, Mt. || l. 6. vendedit sP; 35 vendit Ag. aut] et Mg, Mt. vult] ult L. cum deest Her. sacramentali uno Ad, Bb, Bos, Ch, T 2 m. recentior; uno sacramentale Alt; uno sacramentali Ald, Jlz; sacramentale I sP; sacramentale uno et dicet Ag, Gw. quia — sciebam] porro in eo nullum vitium sciebam Ad; quod nullum vitium sciebam Gw; quia ibi nullum vitium sciebam Ald; quia ibi vitium nullum sciebam Jlz; quia vitium ibi in illum nullum sciebam Ag. quia] quod Alt, Ch, Gw, T 2; quare corr: quod T 1. ibi 40 deest Gw, Her, P 2; ubi Alt, P 3, T 2 m. prima, V; sibi J. || l. 7. sciebat J, Mg, Mt, T 2. in illa die desunt Mg, Mt. illa deest Jlz; illum Her. diem Her. quando deest L. et stet factum desunt Mg, Mt; et stet factum, supra lineam vel pactum Ch; et fiet factum Her. et deest Bb.

Cap. X. deest Sich. In T 2 hic incipit titulus XXIV DE ARRIS inscriptus. || l. 8. X deest Alt, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); VIII Ch, Gw; cap. X P 4; tit. X Her; CLXXVI Mg, Mt; 45 [CCX]V Ald; CCXVII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. de arris Her, Til. || l. 9. qui] .. ui Alt; quia L. arras sP; arram Sich. dedit Ag, Mg, Mt, sP. quaecumque L. re deest sP; rem Mg, Mt, P 3, 6. implere — emptori] solvere Sich. placuerit Ald, Jlz. emptori sP; emptoris Mt. et si — facere] si hoc non fecerit ante diem placitum aut cupiat sibi terminum prolongari Sich.

1) Cf. O. Stobbe, 'DPr.R.' III², p. 246 sq. 2) Cum lege Euriciana non concordat. — 50 Cf. Ben. Levita I, p. 363. — H. Siegel, 'D. Gerichtsverfahren' I, p. 128; 'Das Versprechen

si non occurrerit ad diem constitutum vel antea non rogaverit placitum ampliorem, si hoc neglexerit facere, tunc perdat arras et pretium quod debuit, impleat.

XI. [De firmatione¹.]

Et² si mancipium alioquin si dicit: 'Istum mancipium ego conprehendi extra terminum ubi dux exercitum duxit'; et alibi: 'Dux illum per debitam et iustam

L. Eur. [CCLXLVI]I. Qui arras pro quacumque acceperit re, [prae]tium cogatur implere, quod placuit. [Empt]or vero si non occurr(er)it ad diem con[stitu]tum, arras tantummodo recipiat quas [dedi]t, et res definita non valeat.

Cap. X. || l. 1. occurrerit *Ad, Ag, Alt, Her, Mg, P3, 4, Sich, T2, Til*; adcurrerit *Gw, Jlz*; acurrerit *sP*; accurrerit *cott.* ad diem] a diem *Mt.* constitutum *P3*; constitutum *L.* rogaverunt *Her, sP*; longaverit *Alt, T2 (m. prima)*; rogaverit *T2 (m. recentior).* ad placitum *Bos, Ch, J, T1 m. recentior*; ad placitum *Ad.* ampliore *Mg.* si — facere] *desunt Ad, Gw.* si hoc neglexerit — debuit] aut neglexerit — debuit *in margine L.* si *deest Ag, Ch, H, Her, J, Mg, Mt, P1, 3, sP, Sich, T1, 2, V*; qui *P4*; et *Alt, Bos, P2, T2.* || l. 2. hoc] hoc si *Bos, P2*; hoc *m. recentior supra lineam add.*: si *P6.* hoc neglexerit] non edeserit *Mt*; non deserit *Mg*; hoc neclexerit *Ep*; hoc necleserit hoc *sP*; hoc nexerit *Ag.* arras *deest Bos, Ch, T1.* quod debuit implere impleat *Ag*; quod debeat impleat *Her.* quod *deest Ad.*

Cap. XI. deest Sich. || l. 3. XI *deest Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima*; X *Ch, Gw*; tit. XI *Her*; CLXXVII *Mg, Mt*; [CCX]VI *Ald*; CCXVIII *Ad.* Rubrica exstat in *Her, L, Til.* De mancipiis *Her*; de firmitate *Til.* || l. 4. Et] . . . t *Alt*; *deest V.* si est *Ald, Jlz.* de mancipiis *Her.* alioquin si dicit] alium qui non se dicit *Mg, Mt*; et si aliquis dicit *Ald, Jlz*; si aliquis dicat *Her*; alicuius aliquis interciaverit dicens *P4*; alioquin dicit *Ag*; alioquin si dicat *sP*; alioquin sic dicat *Ad*; alioquin sit dicit *P2*; alioquin sic dicat *Ad*; aliquid sit dicit *Til.* si dicit istum] sed instutum *L.* istum] *deest J*; istud *Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, P1, 4, T2 (m. recentior), Til*; istud *Ep.* mancipium] mancium *Ad.* prehendi *Alt, Bb, Ch, H, J, L, T1, 2*; conprehendit *sP.* || l. 5. et] vel *Bos, P1, 2, 6, Til, V.* alibi] alio *P4.* dux] duxi *Bb*; dixi *P3.* illud *Bb*; illum *corr: illud Gw*; illa *Ag, sP*; illam *Mg, Mt*; illorum *Her.* per debitam et iustam culpam] per debita et iusta culpa *Bb, H, J, L, T1, 2 (m. prima)*; pro debita et iusta culpa *Ch*; pro debita iuxta culpa *sP*; per debitam et iuxta culpam *Ag, Mg, Mt*; per debitum (*corr: debitam*) et iustam culpam *P6*; pro debita et iustum culpam *Bos.*

als *Verpflichtungsgrund*' p. 33, n. 17; A. Heusler, 'Institutionen des deutschen Privatrechts' II, p. 254; O. Gierke, 'Schuld und Haftung', p. 348 sqq., qui arrham iuris bavarici non solum wadium esse putat; cf. etiam R. Schroeder, 'DRG.'⁵ p. 286, n. 26; p. 308, n. 125. 3) Cf. infra c. XVII, 3, testis . . . propter arras, qui donat quasi pro pignus qualemcumque rem.

1) Hoc caput seriemque quae sequitur — usque c. XVIII, 3 ex collectione legum processualium quae in iudicio in usu et forse declaratae erant, sumpta esse Merkel 'Arch.' XI, p. 672 sqq. bonis argumentis verisimile fecit; cf. Schwind, 'N. Arch.' XXXIII, p. 665. 667. 2) Cf. L. Baiw. XVI, 12; XVIII, 3. — Merkel, 'Zeitschrift für deutsches Recht' XIV, p. 233; H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' I, p. 259 sqq.; Merkel, 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' II, p. 101 sqq.; London, 'Anfangsklage' p. 416; H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der Urkunde' I, p. 266 sqq.; 'DRG.' II¹, p. 510 sq.; Schultze, 'Festgabe für Felix Dahn' I, p. 6 sq.; Herbert Meyer, 'Entwerung und Eigenthum', p. 39 sq.; Rauch, 'Spurfolge und Anfang' p. 19.

culpam tulit et mihi licenter tradidit; reliqua ornamenta: 'quod mancipii mei ex propria mea materia laboraverunt et fecerunt' aut 'fabri', huiusmodi si fuerit, 'propterea tradidi et firmabo'. Si haec defuerint, in supradictis rebus nullatenus potest firmare*.

Si autem firmaverit, non potest ab eo cui firmavit, nisi ipse voluerit, retrahere, si campio quaesitoris vicerit.

XII. [Item ut supra¹.]

Si firmare promiserit emptori, id est suiron², et non potuerit per haec verba veraciter, ut supra diximus, et constitutum ruperit: tunc pretium reddat et talem terram aut speciem qualem se firmare pollicebat, restituat sine mora, eo quod valde reprehensibilis est res alterius dare, quia aliquotiens exinde scandala nascantur.

*) implere *Ag, Mg, Mt, sP*.

Cap. XI. || l. 1. tullit Ag, L, Mt, sP. et deest Bb, sP. licentur Ep. reliqua J. reliqua ornamenta] aut si aliqua ornamenta sint dicit Til. ornamenta corr: ornamenta P1. quod] quae Ad, Bb, Gw, Her, P4. mancipia mea Ad, Ald, Gw, Her, Jlz, T2, Til; mancipium mei J; mancipium ei P2; mancipium meum P4. ex — fecerunt] Laboraverunt et fecerunt ex propria mea materia Gw. ex] vel ex Ch, T1. || l. 2. proprio meo J; propria materia mea Ad. laboraverunt sP; laboraverit P4. fecerunt deest Mg, Mt; fecerit P4. aut deest Bb, Mg, Mt. fabri] fabrica Ald, Ch, Jlz, Mg, Mt, T1; ad fabrica Bos; fabricaverunt T2 (m. recentior). huiusmodi homines (modi supra lineam) Gw. si deest P4. fuerit Ag, Ald, Ch, H, J, Jlz, Mg, Mt, P2—4, Sich, T1, V; fuerunt sP; fuerint cett. l. 3. tradidit P6; tradi L. firmavo sP. haec] aec Mt. defuerunt sP; defuerit Mg, Mt; defueit Alt, T2. in superius dictis Her; insup dictis Mt.

l. 4. firmare corr: P6.

l. 5. firmaverunt sP; firmaverit, nisi ipse firmaverit Ad. potest] bis sed primum deletum T2; post Mg. cui deest Her. firmavit] firmaverit Bb; firmavit P1; infirmari Her. nisi ipse voluerit] desunt Ad. nisi] ni L. retrahere] rethrahere Ag; trahere Ch, P4. || l. 6. si campio] his vocibus incipit c. XII. in Bos, Til. si] aut nisi Ald, Jlz; sic sP. campio] capio sP; cambio Gw; camphio Mg. quaesitoris] questoris Ch, Her; quaestorum Bos; quaesitores P3, 4, Til; quesitoris Ad; venditoris Bb. vicerit] vincit L; vicere sP; non vicerit P4.

Cap. XII. deest Sich; cum cap. XI. coniunctum Alt, Jlz, Mg, Mt; si campio quaesitoris vicerit (supra l. 28) cum hoc capite coniuncta Bos, Til. || l. 7. XII deest Alt, Ag, L, Mg, Mt, P6, T2 (m. prima); XI Ch, Gw; tit. XII Her; [CCX]VII Ald; CCXVIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. de firmatione Her. ut] ubi L. || l. 8. si] si se Ad, Bb, Ch, Gw, H, L, P1, T1, 2. firmari sP. promiserit] permiserit L; praesumpserit sP. suiron Alt, Ch, J, P3, T1; swiron Til; sueron Bb, T2; sueron Gw; suiror sP; siuiron Ep, Mt; suuro P6; siuiron Ag; suergen Ald, Jlz; si viro addixerit Her. et deest Alt; si P2. potuerunt sP; poterit Ald, Bb. per haec] pro haec L. || l. 9. veraciter P3; veritatis Her. constitutum L; statutum P4. ruperit] repperit L; rupperunt sP; rapuerit Her. reddatur Ag. || l. 10. aut] et Her. quale Mg; talem sP. se deest Bb, Mg, Mt. pollicebat firmare Her. firmarem sP. pollicebatur Ad, Ald, Gw, Jlz, Til; pollicebat se Bb. sine] si Mg, Mt. eo deest Her. || l. 11. quod male valde Mg. reprehensibile Ald, Gw, Her, Jlz, P4, T2 (m. recentior); reprehensibiles corr: reprehensibilis L; reprehensivilem sP. res est Bos. est] sit Gw; et sP; est et Ag, Ep, Mg, Mt, P2, 3, V. res — dare] qui res alterius dare praesumpserit Til. alterius ausus dare Ep. quia] qui Ag, L, Mg, sP, T2 (m. prima). aliquoties Ch, Mg, P4, T1, 2; alocquoties J; aliquo es Mt; alicotiens sP. scandalum Mg, Mt; scanda Ald. || l. 12. nascantur Ad, Ag, Alt, Bb, Ch, H, J, L, Mt, P1—3, T1, 2 (m. prima), Til, V; nascitur Mg; nascatur sP; nascuntur cett.

1) Cf. supra p. 439, n. 2. 2) suiron = iurare, confirmare vide Glossarium. — J. Grimm, 'DRA.' I⁴, p. 160; II⁴, p. 87.

XIII. [Item ut supra.]

Simili modo, qui propria donaverit, ut quibusdam iniustis machinamentis sibi sociaret, quod nunquam tenuerat.

XIII. Simili modo.

- 5 Si mancipium fuerit et dicit: 'pater meus mihi reliquid in hereditatem' aut 'ego in propria domo enutrivi eum de propriis meis mancipiis natum'.
Similiter de iumentis vel huiusmodi quae fuerint adserere.

XV. [Ut per chartam firmetur aut testes.]

- 10 Quicquid vendiderit homo aut comparaverit qualemcumque rem, omnia sint firmata aut per cartas aut per testes¹, qui hoc probare possent; hoc est de mancipiis, de terra, casis vel silvis, ut postea non sit contentio.

Cap. XIII. deest *Sich*; cum cap. XI coniunctum *Alt*, *Her*. || l. 1. XIII deest *Alt*, *Jlz*, *L*, *P6*, *T2 m. prima*; XII *Ch*, *Gw*; CLXXVIII *Mg*, *Mt*; [CCX]VIII *Ald*; CCXX *Ad*. Rubrica exstat in *L*, *Til*. ut] ubi *L*. || l. 2. qui] quia *Jlz*; quia corr: qui *Gw*; deest *Alt*, *Mg*, *Mt*, *T2 (m. prima)*. quibusdam] aut quibusdam *sP*; cuiusdam *Ad*, *Alt*, *Bos*, *Ch*, *Gw*, *H*, *L*, *T1*, *2*; cuidam *J*; vel cuiusdam *P1*. iniustus deest *Ald*, *Alt*, *Jlz*, *sP*; iniusti *Mg*, *Mt*. machamentis *Ag*. sibi] sime *sP*. || l. 3. sociaret *Ag*, *Bos*, *Ep*, *Mg*, *Mt*, *P2-4*, *6*, *Til*, *V*; saciaret *sP*; sociarit *Her*; sociare *cett*. quam *Alt*, *Gw*, *H*, *J*, *L*, *P3*, *4*, *T2*; quem *Ad*; que *Ch*, *Jlz*, *T1*. nunquam] nuncque *sP*; numquid *Ag*. tenuerit *Mg*, *Mt*, *P6*.

20 Cap. XIII. deest *Sich*; cum cap. XIII coniunctum *Ald*, *Alt*, *Her*. || l. 4. XIII deest *Ald*, *Alt*, *Jlz*, *L*, *P6*, *T2 m. prima*; XIII *Ch*, *Gw*; CLXXVIII *Mg*, *Mt*; CCXXI *Ad*. Rubrica exstat in *L*, *Til*. || l. 5. Si] . . i *Alt*. . . ancipium (m erasum) *Mt*; mancipius *L*. fuerit] est *Ald*. dicitur *L*. mihi reliquid] reliquid mihi *Ag*, *Bb*, *Ep*, *Mg*, *Mt*, *P1-4*, *V*; relinquit mihi *P6*, *sP*; reliquit mihi *Ad*, *Bos*, *Her*, *Til*; mihi reliquit *Ald*, *Ch*, *Gw*; misit mihi *Jlz*. in deest *Her*, *Mg*, *Mt*. hereditatem *sP*; hereditatem suam *Her*. aut] avi *sP*. || l. 6. ego] egro *Mt*. in deest *Mt*. domo propria *Mg*. enutrivi *Ad*, *Ag*, *Bb*. illud *Bos*, *Til*. a proprio meo mancipio *Ad*, *Alt*, *Bb*, *Ch*, *Gw*, *H*, *J*, *L*, *T1*, *2*; a proprio meo mancipium *L*.

30 l. 7. iumentis] inventis *Til*. vel] et *Jlz*. huiusmodi *L*. qui *sP*. fuerint *Ag*, *Ald*, *Bos*, *Ch*, *Ep*, *Her*, *Jlz*, *P1-4*, *6*, *T2*, *Til*, *V*; fuerit *cett*. adserere deest *P4*; asserere *Ad*, *Ald*, *Jlz*; adferre *Ag*; adserere potest *Til*.

Cap. XV. deest *Sich*; cum cap. XIV coniunctum *Ad*, *Ald*, *Alt*, *Her*, *Jlz*. || l. 8. XV deest *A*, *Ald*, *Alt*, *H*, *Jlz*, *L*, *P6*; XIII *Ch*, *Gw*; cap. XV *P4*; CLXXX *Mg*, *Mt*. Rubrica exstat in *L*, *Til*. per chartam] pertica *L*. firmitur] firmamente *L*. testem *Til*. || l. 9. homo vendiderit *Bb*. vendiderunt *sP*. aut] vel *Ad*. aut comparaverit] in *T2 m. recentior supra lineam add*: vel emerit. qualemcumque *Ag*, *Alt*, *Ch*, *H*, *J*, *L*, *Mg*, *sP*. re *Alt*, *H*, *J*, *T2*; rae *L*. sint] sunt *P6*. || l. 10. carta *Alt*, *L*; cartas *Ag*, *Bos*, *Ep*, *P1-4*, *6*, *sP*, *V*; chartas *Her*, *Til*; kartas *Gw*; cartam *cett*. aut per testes] autestes *P6*; aut per tres testes *L*. qui — contentio in margine manus recentior *add*. *Mt*. qui] quod *sP*. provare *sP*; epliare *L*. hoc deest *Til*. possent *H*, *J*, *L*, *P1-3*, *6*, *T2*, *V*; possit *sP*; possint *cett*. est] deest *P6*. || l. 11. de terra] terra *Gw*; de tera *J*. casas *H*, *J*, *L*; casa *Ch*, *T1*; de casis *Ad*, *Mg*, *Mt*, *T2*; de causis *Ep*. vel silvis] silvis *Gw*; vel de silvis *Mg*, *Mt*; vel de silva *Ad*. ut] aut *L*. sint *P6*. contentia *J*; contemptio *sP*.

In *Alt* sequitur titulus XIII, in *T2* titulus XX huius editionis.

1) Cf. *Herbert Meyer*, 'Entwerung und Eigenthum' p. 40; *O. Gierke*, 'Schuld und Haftung' p. 377.

cf. *L. Visig.*
II, 5, 2.

XVI. De pactis vel placitis¹.

Pacta vel placita, quae per scripturam quacumque facta sunt vel per testes denominatos tres vel amplius², dummodo in his dies et annus sit evidenter expressus³, immutare nulla ratione permittimus.

XVII. [De his qui propriam alodem vendiderunt⁴.]

De his qui propriam alodem vendunt vel quascumque res et ab emptore alter abstrahere voluerit et sibi sociare in patrimonium. Tunc dicat emptor ad venditorem:

L. Visigothorum II, 5, 2 (Antiqua). De pactis et placitis conscribendis. Pacta vel placita, que per scripturam iustissime hac legitime facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus³, nullatenus inmutari permittimus.

Cap. XVI. deest Alt, Sich; post cap. XV, 10 T2 (m. prima); cum cap. XV con. Ad; hic incipit titulus XXI. Cap. XXI. De pactis et placitis Her. || l. 1. XVI deest Ad, Ch, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); XV Gw; capitulum XVI Bb; capitulum unicum Her; CLXXXI Mg, Mt; CCXX Ald. Rubrica deest Ald, Gw, Jlz, Mg, P3; cum textu capituli coniuncta Bb, Ep, J, Mg, Mt, P2, 3, 6, V; bis L, secunda rubrica: De pactis vel placita L. pactis] Glossa supra lineam add: decretis Ch, T1. vel placitis desunt Ep, Mg, Mt, P3. placita Ag, Bb, Ch, P1, 2, 4, 6, T1; de placita sP; glossa supra lineam add: eo quod placeat Ch, T1. || l. 2. pacta deest Ep, Mg, Mt, P4; pactu sP. pactis vel placita P2; pacta vel placitis Ch, T1; pacta pacta Bb. placita Ad. qui Ch; quem Mg, Mt. per deest Mg, Mt, sP. scriptura Ag, Alt, J, L, T2 (m. prima), V, (a corr: u) Mg; scripturam cett. quacumque Ag, Bb, H, J; quecumque L, sP; quam per cumque Mg, Mt; quacumque cett. sunt] est Mt. per deest L. testes deest L, P2. nominatos Mg, Mt; denominatur J; denominantur Ch, Gw, T1 corr: denominatos H; denominandos Bb; denominatis P3. denominatos tres vel hic desunt L (cf. l. 27). || l. 3. tres] duos Her. amplius] am Bb. in hijs Jlz; .I. inis sP; et in his Gw; in eis Her. diebus Ch, Gw, T2. et] vel Bb (cf. l. Vis. supra l. 8) sit et annus P4. annus, anñ] anni L; annis Gw; annos Mg, Mt, P6, T1; anñ, corr. m. rec.: annis H; anno sP. sit et videnter sP; ei videnter Mt. expresus J; expressos Bb; expressa habemus Gw; et precisus Mt; praescisus Mg; expresus vel per testes denominatur III L (cf. l. 22); expresus — permittimus] expresus nulla ratione permitti Her. imutare Ald. || l. 4. ratione] ratione sinere Ch, J, T1; ratione sinere H, L; ratione sine Bb; ratione non P4; deest cett. permitti Her, P6. In T2 sequitur c. XIII. 1; in Ch, J, T1 c. XVII.; in cett. Tit. XVII nostrae editionis.

Cap. XVII. hoc loco Ch, J, T1; deest Sich; in fine tituli XVIII cett. || l. 5. XVII deest Ald, Alt, Jlz, L, P6, T2 m. prima; VIII Gw, XVI Ch; XVII J, T1; XC Mg; CXC Mt; CCXXX Ad; Cap. XXIII. Tit. Unicus Her. Rubrica exstat in Her, L, T2, Til. alodem deest L; alodem Her. vend T2; vendidit L. || l. 6. de his desunt Ald, Her, Jlz; de eis P6. alodem propriam qui Bb. proprium alodem L, Mg, Mt; proprium alodium Ald; proprium allodium Jlz; propriam allodem Her, T2 (m. recentior); propriam olodem Ep; propriam alodes sP. vendidit, m. recentior corr: vendunt L, Mg; vendiderit Ald. quacumque corr: quascumque P6; quacumque sP. ab] ap J. emptori Alt, Bb, J, L, T2. || l. 7. abstrahere voluerit alter Ad; volunt abstrahere P6; alter abstrare (corr: abstrahere) voluerit Bb; alter abstraere voluerit L; alter abstaere voluerunt sP; alter abstrahere voluerint (corr) Alt. patrimonio Mg. et tunc Jlz. dicat, diç] dicit Her. ad deest Ald. venditori Ald. venditorem terre Ad, Bb, Gw, T2 (m. recentior).

1) Cf. K. Zeumer, 'N. Arch.' XXIV, p. 109; H. Brunner, 'Sitzungsberichte der Berliner Akademie der Wissenschaften' 1901, p. 950; E. v. Schwind, 'N. Arch.' XXXI, p. 418 sqq.
2) Cf. c. II, 1; XI, 2; XIII, 2; syn. Ding (supra No. II) c. 2; c. I, 1 (testes sex vel amplius).
3) Cf. etiam l. Vis. II, 5, 1: Scripture que diem et annum habuerint evidenter expressum . . . , omni habeantur stabiles firmitate; l. Alam. XLII, 2: Scriptura non valet, nisi in quam annus et dies evidenter ostenditur.
4) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 516 sq.

'Terram' aut quaecumque fuerit res, 'abstrahere mihi vult vicinus meus' aut quis fuerit. Et iste respondit: 'Ego quod tibi donavi cum lege integra et verbis testificatione firmare volo'. Super VII* noctes fiat constitutum.

Si dicit cum utrisque utraeque partes conveniunt: 'Cur invadere conaris territorium, quam ego iuste iure hereditatis donavi?' Et ille alius contra: 'Cur meum donare debuisti, quod mei antecessores antea tenuerunt¹.' Iste vero dicit: 'Non ita sed mei antecessores tenuerunt et mihi in alodem reliquerunt, et vestita est illius manu, cui tradidi, et firmare² volo cum lege.'

Si statim voluerit, liberam habet potestatem; sin autem postea, super III** dies

10 *) VI. *Alt, Bb, L, Her.*

***) duas *Her.*

Cap. XVII. || l. 1. terra *Mg.* autem *Ch.* quascumque *Ad, Alt, Gw, H, J, L, T2* (*m. prima*); quicumque *P4*; quacumque *P6.* res fuerit *Ad, Gw, sP*; res fuerint *Bb.* fuerit *Jlz, Mg, Mt*; fuerint *Ald.* res deest *Ald, Jlz, Mg, Mt.* abstraere *L.* abstrahere — vicinus meus *desunt Ald, Jlz.* mihi] minime *P4.* aut] ut *Alt, Bb, H, J, T2 (m. prima).* aut — fuerit] dicens quod sua fuerit *Bos, Ch, T1*; d. q. sue fuerint *Ald, Jlz*; d. q. sua fuerint *Ad.* quis] qui *Ag, Mg, Mt, sP*; quisquis *Gw.* fuerunt *sP.* || l. 2. et iste respondet *Bb, Bos, Her, P2*; e. i. responderit *Ad*; e. i. respondit *Gw, T2*; alterum et *Mt*; iterum et *Mg*; (iste respondet *desunt Mg, Mt.* ego deest *Alt, T2 (m. prima).* quod deest *Ad*; qui *Mg, Mt.* tibi deest *Bos*; tibi *sP.* donavit *Ag.* legem *Mg, Mt.* integram *Mt.* verborum *Ald, Gw, Jlz*; verbum *L*; vervum *sP*; verbo *Ag*; verbi *P2*; verba *Mg, Mt*; verbū *Ch.* testificationem *L*; testificationis *Ag, Mg, Mt, sP*; testificatione *Ad*; et testificatione *H.* || l. 3. volui *Alt, L, T2 (m. prima)*; volo *T2 (m. recentior)*; nuolo (*n. erasum*) *Ag.* super] sic per *Ald, Jlz.* noctes VII *Gw*; VII notes *P1.* fiet *Mg, Mt.* fiat statutum *Ad*; constitutum fiat *Bb.*